
Politikas mērķis Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

1
Veikt budžeta izdevumu pārskatīšanu, kā arī sniegt sabiedrībai uztveramu informāciju par valsts budžetu kā politikas 

realizācijas instrumentu.

2

Valsts budžeta plānošanas procesu pilnveide un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības efektivizēšana, izstrādājot priekšlikumus 

un attīstot normatīvo regulējumu valsts budžeta politikas jomā, lai veicinātu visaptverošas pieejas izmantošanu budžeta 

vadības procesos un stiprinātu iestāžu atbildību par sasniedzamajiem rezultātiem. (Uz rezultātu orientēta budžeta plānošanas 

un izpildes sistēmas ieviešana (Performance-based budgeting (PBB))).

3
Izstrādāt valsts budžeta likumprojektu un tā paskaidrojumus: 

"Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam".

4 Izstrādāt Fiskāli strukturālo plānu (Stabilitātes programmu) 2024.-2028. gadam.

5 Izstrādāt Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projektu 2025.gadam.

6
Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu “Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās 

valdības budžeta bilances prognozēm 2025.-2027.gadā“.

7
Pēc ES ekonomikas pārvaldības sistēmas tiesiskā ietvara grozījumu pieņemšanas pielāgot nacionālos fiskālās disciplīnas 

tiesību aktus atbilstoši jaunā regulējuma prasībām.

8 Stiprināt Finanšu ministrijas analītisko kapacitāti.

9 Nodrošināt Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES budžetu, lai uzturētu ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas 

ekonomikā.
10

Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvība, nodrošinot ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā un kvalitatīvas 

Latvijas nostājas izstrādi par ES budžeta jautājumiem.

Politikas mērķis Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets

Snieguma mērķis Efektīva risku pārvaldība

11
Savlaicīgi nodrošināt finanšu resursu pieejamību finansēšanas nepieciešamības segšanai ar optimālām valsts parāda 

apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, ierobežojot finanšu riskus un vienlaikus sekmējot iekšējā finanšu tirgus attīstību.

Politikas mērķis Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets

Snieguma mērķis Inovāciju izmantošana politiku izstrādes procesā

12

Lai 2024.gadā pašvaldībām būtu  stabils to funkciju veikšanai nepieciešamais finansējums, atbilstoši valdībā pieņemtajiem 

lēmumiem,  izstrādāt priekšlikumus  valsts budžeta dotācijas sadalei un pašvaldību aizņemšanās nosacījumiem.

Politikas mērķis Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši komercdarbības atbalsta regulējumam ES 

līmenī.

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

13
Nodrošināt sākotnējo izvērtēšanu atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektiem, tai skaitā atbilstoši aktuālajai EK 

un ES tiesu lēmumu praksei.

14 Nodrošināt normatīvo aktu pilnveidi komercdarbības atbalsta kontroles jomā.

15 Organizēt un/vai vadīt apmācību pasākumus atbalsta sniedzējinstitūcijām valsts atbalsta kontroles jautājumos.

16 Nodrošināt centralizētas elektroniskas de minimis atbalsta uzskaites sistēmas uzturēšanu un darbību pareizību.

17
Nodrošināt ikgadējo pārskatu par komercdarbībai sniegto valsts atbalstu sagatavošanu (SARI), tostarp pēc Eiropas Komisijas 

pieprasījuma arī specifisku jomu pārskatus, pārskatu par sniegto komercdarbības atbalstu sabiedrisko pakalpojumu jomā un 

citus.

Politikas mērķis Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm.

Snieguma mērķis Efektīva risku pārvaldība

18 Iesniegt MK pusgada ziņojumu par ES fondu un citas ārvalstu finanšu palīdzības investīciju aktualitātēm, t.sk. valsts budžeta 

izdevumu un maksājumu projektu īstenotājiem prognozēm, izpildi, novērtējumu par riskiem un priekšlikumiem rīcībai. 

19
Iesniegt Eiropas Komisijā ES fondu maksājumu pieteikumus un pārvaldības deklarāciju par investīciju izdevumu atbilstību 

ES un nacionālajam regulējumam un izmantošanu paredzētajam mērķim.

20
Veicināt tādas vadības un kontroles sistēmas darbību, lai Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs konstatētais kļūdu līmenis ir 

zemāks par Eiropas Komisijas maksimāli pieļaujamo kļūdas lielumu.

21

Īstenot praksē  klientorientētas saziņas principus, stiprinot jēgpilna, uz individuālu pieeju balstīta "konsultē vispirms" 

principa ievērošanu ikdienā, lai veiksmīgi un savlaicīgi nonāktu līdz projektu rezultātiem, t.sk.:

- kvalitatīva dialoga veicināšana un sadarbības uzlabošana ar ieinteresētajām pusēm/ sadarbības partneriem (ministrijas, 

sociālie partneri, nozaru pārstāvji u.c.),

- individuāls darbs ar klientiem (projektu īstenotājiem), kopīgs dialogs risinājumu meklēšanā,

- atgriezeniskās saites intensificēšana,

- savlaicīga un kvalitatīva informācija par projektu aktualitātēm (t.sk. atlasēm)

FM darba plāna 2024. gadam uzdevums atbilstoši FM darbības stratēģijā 2020 - 2024 definētiem mērķim



22

 Īstenot Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda projektu uzraudzības un risku vadības pasākumus, konsultatīvu 

atbalstu finansējuma saņēmējiem, sekmējot Latvijas saistību izpildi pret Eiropas Komisiju un nacionāli noteikto, aģentūras 

kompetencē esošo mērķu iespējami pilnīgu sasniegšanu (izstrādāti projektu atlašu plāni un investīciju ieviešanas finanšu 

plūsmas, pilnveidota investīciju prognožu sistēma, nodrošināts investīciju ieviešanas monitorings, risku pārvaldība 2014-

2020 pabeigšanai, 2021-2027 uzsākšanai un Atveseļošanas fonda ieviešanai)

23

Ieviest un/vai uzlabot Atveseļošanas fonda un Eiropas Savienības fondu un programmu un projektu ieviešanas un 

uzraudzības procesus KPVIS un KPVIS lietojamību, jo īpaši ar uzsvaru uz procesu vienkāršošanu projektu īstenotājiem, t.sk. 

mobilās versijas izstrāde, vienkāršu KPVIS vienkāršiem projektiem ieviešot vedņa (wizard) formas, vienkāršot e-vides 

24

Veicināt AF KPVIS lietojamību atbildīgo nozaru ministriju vidū, regulāri informējot par KPVIS pilnveidojumiem, lietošanas 

aspektiem, sniedzot atgriezenisko saiti par konstatētajiem trūkumiem datu ievadē, nepieciešamības gadījumā organizējot 

mācības vai individuālas konsultācijas.

25
Lai mazinātu administratīvu birokrātiju un pilnveidotu risku pārvaldību ESIF projektu ieviešanā, izvērtēta efektīva un 

vienlaikus no drošas finanšu vadības viedokļa līdzsvarota pašdeklarācijas principa ieviešana ESIF projektu pārvaldībā.

Politikas mērķis Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm.

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā.

26
Pārskatītas un iespēju robežās mazinātas nacionālajos horizontālajos un specifisko atbalsta mērķu ieviešanu regulējošajos 

normatīvajos aktos noteiktās prasības, mazinot administratīvo slogu finansējuma saņēmējiem un ieviešot pašdeklarēšanās 

pricipu 

27
Nodrošināt  nepieciešamās darbības Atveseļošanas fonda plāna ieviešanai un Atveseļošanas fonda līdzekļu saņemšanai no 

Eiropas Komisijas.

28

Nodrošināt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam grozījumu izstrādi un iesniegšanu 

apstiprināšanai Eiropas Komisijā, lai reaģētu uz ģeo-politisko situāciju un prioritārajām vajadzībām tautsaimniecībā, 

izvērtējot investīciju īstenošanas nosacījumu izstrādes un ieviešanas progresu, un nepieciešamības gadījumā veicot izmaiņas 

plānoto ES fondu investīciju tvērumā un sadalījumā.

29 Noslēgta 2014. - 2020.gada ES fondu plānošanas perioda inevstīciju lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtēšana

Politikas mērķis Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm.

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām.

30
Eiropas Komisijā un donorvalstīm sniegti ziņojumi un informācija par ES fondu  un EEZ/Norvēģijas atbalsta programmu 

investīciju sniegumu. 

31
Nodrošināt regulāru komunikāciju un diskusijas ar EK, donorvalstīm, sociālajiem un sadarbības partneriem dažādu forumu 

ietvaros.

32
Nodrošināt regulējuma izstrādi Latvijas un Šveices sadarbības programmas īstenošanai par kopējo Šveices granta 

finansējumu 40,4 milj. CHF.

33

Nodrošināt apstrīdēto CFLA lēmumu par projektu iesniegumiem izskatīšanu Finanšu ministrijā kā vadošajā iestādē vai 

koordinējošajā iestādē (Atveseļošanas fonds) un  nodrošināt tiesiskumu un vienotu pieeju ES fondu tiesiskā regulējuma 

interpretācijā un piemērošanā.

34
Analizēt vadošai iestādē apstrīdēto un atcelto sadarbības iestādes lēmumu iemeslus un nepieciešamības gadījumā sniegt 

priekšlikumus sadarbības iestādes darba pilnveidošanai. 

35 Nodrošināt akreditētu ES fondu 2014.-2020.gada un 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmu

Politikas mērķis Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm.

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi.

36 Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2014. - 2020.gada plānošanas perioda projektu īstenošanā.

37

Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2021. - 2027.gada plānošanas perioda projektu īstenošanā, t.sk. 

ievērojot Regulā Nr. 2021/1060 noteikto prasību par vienkāršoto izmaksu obligātu piemērošanu visām plānotajām izmaksām 

projektos līdz 200 000 EUR.

38 Attīstīt krājobligāciju pakalpojumu un veicināt iedzīvotāju pieprasījumu pēc krājobligācijām.

39

Īstenot Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.1.2.1.i. investīcijas projektu "Valsts pārvaldes vienota 

valsts finanšu resursu plānošana un pārvaldības grāmatvedības pakalpojumu nodrošinājums, vienotās resursu vadības 

ieviešana" saskaņā ar projekta pasē apstiprināto.

Politikas mērķis Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts pārvaldē

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

40
Nodrošināt metodisko atbalstu atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei (IAI standartiem) un celt valsts pārvaldes un 

pašvaldību iekšējo auditoru kompetenci.  

41
Veicināt efektīvas pārvaldības un pārskatatbildības attīstību būtiskās IKS jomās:  

1. Apkopot 2023.gadā veikto MK prioritāro auditu rezultātus un  iesniegt VK; 

2. Sagatavot 2024./2025.gadā veicamā prioritārā audita metodikas vadlīnijas.

42
Iesniegt Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību valsts pārvaldē 2023.gadā, sniedzot pārliecību 

par valsts pārvaldes iekšējās kontroles sistēmas darbību.

Politikas mērķis Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts pārvaldē

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi



43
Sniegt pārliecību FM resora iestāžu (atbilstoši deleģējumam) vadībai, kā arī ES fondu vadībā un ārvalstu finanšu 

instrumentu administrēšanā iesaistīto iestāžu vadībai par iestādēs izveidotās IKS darbības efektivitāti.

44
Sniegt pārliecību FM resora iestāžu (atbilstoši deleģējumam) vadībai, kā arī ES fondu vadībā un ārvalstu finanšu 

instrumentu administrēšanā iesaistīto iestāžu vadībai par iestādēs izveidotās IKS darbības efektivitāti.

45 Attīstīt un uzturēt sadarbību ar ārējo revidentu, izveidojot partnerattiecības.

Politikas mērķis Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un nefinanšu sektorā 

un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM resora kompetences jomās

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

46
Pilnveidots noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomas regulējums.

47
Latvijas kā Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas ES līmeņa aģentūras (AMLA) atlases procesa norises 

nodrošināšana.

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Efektīva risku pārvaldība

48
Iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu, kurā ietverti spēkā esošo nodokļu atvieglojumu, kuriem 

rādītāji ir definējami, mērķi un  sasnieguma rādītāji.

49

Īstenot EEZ finanšu instrumenta programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana" projekta 

"Tiesībsargājošo iestāžu sadarbības veicināšana ekonomisko noziegumu novēršanā un apkarošanā Latvijā" aktivitātes 

atbilstoši 2024.gada plānam

*(projekta plānotais beigu termiņš 30.04.2024.).

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

50 Sadarbībā ar valdības sociālajiem un sadarbības partneriem izstrādāt un MK iesniegt vidēja termiņa valsts nodokļu politikas 

pamatnostādnes, kas vērstas uz atbilstošu valsts stratēģisko mērķu sasniegšanu un valsts fiskālo vajadzību nodrošināšanu.

51
Izstrādāt normatīvo aktu projektus nodokļu jomā, īstenojot  MK apstiprinātajās vidēja termiņa valsts nodokļu politikas 

pamatnostādnēs ietvertos pasākumus.

52
Izstrādāt nodokļu ieņēmumu un nenodokļu prognozes atbilstoši makroekonomiskajam ietvaram pēc naudas plūsmas un ESA 

2010 klasifikācijas.

53

Organizēt Grāmatvedības forumu informācijas un viedokļu apmaiņai ar nozares specialistiem, ekspertiem, uzņēmumu 

vadītājiem, nozares asociācijām par grāmatvedības aktualitātēm, par jauno ilgtspējas ziņojuma regulējuma dažādiem 

aspektiem saistībā ar  ES direktīvas pārņemšanu  par korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu

54 Sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības monitorings.

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

55

Turpināt darbu pie divpusējo nodokļu konvenciju noslēgšanas, nodrošinot katras līgumslēdzējas valsts investoriem otrā 

līgumslēdzējas valstī stabilu nodokļu maksāšanas režīmu un radot likumīgu pamatu abu konkrēto valstu nodokļu 

administrāciju tiešai sadarbībai, lai novērstu iespējas izvairīties no nodokļu maksāšanas, kā arī lai novērstu nodokļu dubulto 

uzlikšanu. 

56

Nodrošināt Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvību, uzturot ES budžeta līdzekļu pastāvīgu pieejamību Latvijas ekonomikā, 

kā arī nodrošinot Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES budžetu.

Izstrādāt informatīvo ziņojumu par PVN pašu resursu.

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Sabiedrības informētības vecināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo klientu profesionālo iemaņu un 

izpratnes veicināšana.

57 Izstrādāt Nodokļu atvieglojumu ziņojumu par 2022.gadu.

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi

58
Atbilstoši veiktajam elektronisko ierīču un iekārtu tiesiskā regulējuma izvērtējumam, izstrādāti nepieciešamie grozījumi 

normatīvajos aktos.

59
Izstrādāt un ieviest noteiktu informācijas apmaiņas sistēmu, kas nodrošinās datu iegūšanu no maksājumu pakalpojumu 

sniedzējiem   (Central Electronic System of Payment Information - CESOP).

60 Identificēt VID resursietilpīgākos procesus un izvērtēt to optimizācijas iespējas.

61
Attīstīt Elektronisko muitas datu apstrādes sistēmu (EMDAS) saskaņā ar Eiropas Komisijas tehniskajām prasībām, lietotāju 

prioritāri noteiktajām vajadzībām un procesu automatizācijas nepieciešamību.

62

Atbilstoši kompetencei izvērtēt nepieciešamās izmaiņas normatīvajā regulējumā attiecībā par valsts amatpersonu deklarācijas 

publicējamā daļā norādāmo informāciju, nodrošinot valsts amatpersonu un to saistīto personu privātās dzīves 

neaizskaramības tiesību ievērošanu.

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Vieda un mērķtiecīga uzraudzības politika godīgas uzņēmējdarbības vides veicināšanai



63

Ieviest detalizētas ziņošanas prasības uzņēmumiem par ilgtspējas jautājumiem (veiktās uzņēmējdarbības ietekme uz vidi un 

sociālo jomu, ilgtspējas vadība uzņēmumā, ar ilgtspēju saistītie riski, to vadība u.c.), tādējādi nodrošinot salīdzināmas, datos 

balstītas, izmērāmas informācijas pieejamību par Latvijas uzņēmumiem                                                       

64
Organizēt Eiropas Revīzijas Pārraudzības struktūru komitejas  Inspekciju apakšgrupas (CEAOB ISG) 15. sanāksmi Latvijā 

(Rīgā).

65
Organizēt Inovācijas sprintu, lai izstrādātu tādu Ilgtspējas ziņojumu apliecinājuma kvalitātes uzraudzības modeli, kas 

maksimāli aizsargā Latvijas sabiedrības intereses Ilgtspējas ziņojumu jomā (turpmāk – ESG inovācijas Sprints). 

66
Izstrādāt grāmatvedības normatīvo aktu regulējumu, kas nodrošinās uzņēmumiem vienotu izpratni par kriptoaktīvu uzskaiti 

grāmatvedībā (uzdevums pārcelts no 2023-DP/100).

67 Nodrošinot sabiedriskā labuma procesa pilnveidošanu, mainīt sabiedriskā labuma organizāciju sistēmu.

68

Veicinot sabiedrības interešu aizstāvību, mazinot ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, 

caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi, pilnveidot 

azartspēļu un izložu jomu.

69 Nodrošināt izpēti par azartspēļu un izložu jomas problemātiku, īstenojot pētījumu programmu ESF+ fonda projektā.

70 Ieviešot administratīvā sloga mazinošus pasākumus iesaistītajiem, pilnveidot preču un pakalpojumu loteriju jomu.

71 Tiešsaistes saskarņu bloķēšanas procesa pilnveide.

72 Uzkrājuma principa ieviešanas koordinācija, t.sk. attiecībā uz naudas sodu uzskaiti

73
Lai stiprinātu cīņu pret nodokļu nemaksāšanu un uzlabotu informācijas apmaiņu, pārņemt Padomes Direktīvas (ES) 

2023/2226 (2023. gada 17. oktobris), ar ko groza Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību nodokļu jomā (DAC8) 

izstrādādājot nodokļu administrēšanas tiesisko regulējumu par informācijas apmaiņu par darījumiem ar kriptoaktīviem.

74
Lai efektivizētu administratīvo procesu un mazinātu birokrātiju, pārskatīt ar nodokļu administrēšanu saistīto normatīvo 

regulējumu, t.sk., administratīvo aktu izdošanas termiņus (īpaši standartizētos gadījumos), nodokļu maksātāju pienākumu 

saturu un apjomu.

75 Efektivizēts ēnu ekonomikas ierobežošanas process.

76 Ēnu ekonomikas padziļināts izvērtējums prioritārajās nozarēs.

77
Sagatavots novērtējums par elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas (EDLUS) ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm 

– "aplokšņu algu" un nelegālo nodarbinātību būvniecības nozarē.

78
Sagatavots izvērtējums par attaisnojuma dokumentu (e-rēķinu) elektroniskās aprites sistēmas ieviešanas risinājumu un 

termiņu izmaiņām.

79
Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu 

un muitas policijas darba efektivitāti un tās autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju.

80
Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu 

un muitas policijas darba efektivitāti un tās autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju.

81 Izstrādāts regulējums, lai ierobežotu pārkāpumus pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem jomā. 

82

Pilnveidot Valsts ieņēmumu dienesta IT sistēmas, nodrošinot uzņēmumu pārskatu pieņemšanu ESEF (Eiropas vienotajā 

elektroniskajā formātā), t.sk. tā atvēršanu, pārliecināšanos par dokumentā iekļautās informācijas atbilstību, un tālāknodošanu 

publiskošanai attiecībā uz uzņēmumiem, kuriem 1) saskaņā ar ES direktīvas 2021/2101/ES prasībām jāiesniedz Pārskats par 

ienākuma nodokļa informāciju XHTML formātā ar marķēšanas/iezīmēšanas funkciju, izmantojot inline XBRL 

specifikācijas; 2) kuriem saskaņā ar ES direktīvas 2022/2464/ES prasībām minētajā formātā jāiesniedz Ilgtspējas ziņojums, 

kas ir vadības ziņojuma daļa (līdz ar to nepieciešams šajā formātā pieņemt visu gada pārskatu)

83 Lai veicinātu komercdarbības vides drošību, godīgu konkurenci, labprātīgu nodokļu (nodevu) saistību izpildi, izvērtēt iespēju 

paplašināt Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē publiski pieejamās informācijas apjomu, vienlaikus pārskatot Valsts 

ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē publicējamo informāciju, kas būtu turpmāk publicējama atvērto datu veidā.

84
Turpināt īstenot MAIS attīstības pasākumus, lai pilnveidotu nodokļu administrēšanas procesus un mazinātu administratīvo 

slogu.

85 Nodrošināt oglekļa ievedkorekcijas mehānisma (OIM) kompetentās iestādes funkcijas pārejas posmā

86 Turpināt attīstīt muitas risku analīzi sankciju ievērošanas kontrolei

Politikas mērķis Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko resursu 

izmantošanas veicināšanā

Snieguma mērķis -

87
Nodrošināt ministrijas un resora iestāžu  darbības nepārtrauktību, savlaicīgi plānojot  preču un pakalpojumu iegādes 

iepirkumus un veicot  centralizētus  iepirkumus resorā.

88 Veicināt plašāku stratēģiskā publiskā iepirkuma izmantošanu.

89 Nodrošināt publisko iepirkumu jomas tiesiskā regulējuma pilnveidošanu, pēc iespējas mazinot administratīvo slogu.

Politikas mērķis Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko resursu 

izmantošanas veicināšanā

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi.



90

Pakāpeniska vienotas un efektīvas digitālās vides izveide publisko iepirkumu norises atbalstam, aptverot gan IUB uzturētās 

PVS funkcionalitāti, gan VRAA uzturētās EIS funkcionalitāti, tādējādi nodrošinot: 

a) iespēju efektīvi plānot un koordinēti ieviest politiku publisko iepirkumu jomā; 

b) vienkāršot un pēc iespējas automatizēt procesus, t.sk. jau politikas plānošanas un normatīvo aktu izstrādes procesā 

nodrošinot, ka šie procesi ērti un efektīvi darbojas digitālā vidē;  

c) nodrošināt vienotu lietotāju pieredzi un novērst nepieciešamību viena procesa izpildei pārslēgties starp dažādām sistēmām; 

d) novērst nepieciešamību vienu un to pašu informāciju ievadīt atkārtoti (vai alternatīvi - uzturēt sarežģītas un izmaksu ziņā 

neefektīvas saskarnes starp dažādas arhitektūras sistēmām); 

e) standartizēt (vienādot) iepirkuma dokumentāciju un iepirkumā noteikto prasību pasniegšanas veidu un pakāpeniski pāriet 

uz iepirkuma dokumentāciju strukturētu datu veidā, nākotnē virzoties arī uz piedāvājumu sagatavošanu un iesniegšanu 

strukturētā veidā, tādējādi radot iespēju vismaz daļēji automatizēt arī piedāvājumu izvērtēšanu.

Politikas mērķis Uzticama Revīzijas iestāde

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

91
Sniegt pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības vadības un kontroles sistēmas efektīvu 

darbību.

92 Nodrošināt ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darba plāna 2024.gadam izpildi.

Politikas mērķis Uzticams un mīsdienīgs finanšu sektors

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

93
Stiprināta finanšu sektora digitālā noturība, ieviešot Eiropas Savienības digitālās darbības noturības regulas prasības finanšu 

sektorā (Regula (ES) 2022/2554)

94 Izstrādāti grozījumi maksājumu kontu izmaksu salīdzināšanas informācijas plašākai pieejamībai patērētājiem

95 Noguldījumu garantiju sistēmas pilmveidošana 

96 Ieviesta kriptoaktīvu licencēšanas sistēma (Regula (ES) 2023/1114)

97
Veik grozījumus "Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likumā", lai pilnveidotu regulējumu, attīstītu un 

stiprinātu tirgus dalībnieku finansiālo stabilitāti, konkurenci un pakalpojumu pieejamību un mazināt administratīvo slogu, 

vienlaikus nosakot skaidrākas prasības, kā arī rūpējoties par klientu interešu aizsardzību

98
Grozījumi "Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā", lai noteiktu reputācijas prasības un veicinātu finanšu 

tirgus uzticamību

99
Izstrādāta likumprojektu pakete, lai ieviestu direktīvas Dir. Nr.2023/2864 prasības attiecībā uz vienotu kontakptunkta izveidi 

finanšu tirgu

100 Izstrādāti grozījumi, lai mazinātu administratīvo slogu un pilnveidotu regulējumu privātajiem pensiju fondiem

101
Nodrošināt Starptautisko finanšu institūciju (SFI) kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas pilnvarnieka funkciju izpildi un Latvijas 

interešu pārstāvēšanu SFI. 

102
Nodrošināt FM kā Eiropas Komisijas Tehniskā atbalsta instrumenta (TAI) Koordinējošās iestādes Latvijā pienākumu un 

saistību izpildi.

Politikas mērķis Uzticams un mīsdienīgs finanšu sektors

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

103

Veicināt aktīvāku starptautisko finanšu institūciju (Eiropas Investīciju bankas grupas, Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas, Ziemeļu Investīciju bankas, Eiropas Padomes Attīstības bankas, Starptautiskās Finanšu korporācijas, Daudzpusējās 

investīciju garantiju aģentūras) piedāvāto finanšu instrumentu izmantošanu, tādējādi paplašinot kapitāla piesaistes iespējas 

sabiedrībai nozīmīgu mērķu finansēšanai un tirgus nepilnību risināšanai, primāri energoefektivitātes un mājokļu politikas 

ieviešanai, kapitāla tirgus attīstībai, eksportspējas stiprināšanai un investīciju paplašināšanai attīstības valstīs.

104
Nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību risināšanai un izvērtēt iespēju to 

paplašināt EK atbalstītā mandāta ietvaros.                

105 Nodrošināt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātā sektora un ES fondu līdzekļus.                            

106 Nodrošināt AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” (Altum) programmu nepieciešamā  apjoma palielināšanu valsts 

atbalsta programmām, papildu ES fondiem piesaistot resursus  no starptautiskajām finanšu institūcijām un/vai kapitāla tirgū.                                                 

Politikas mērķis Uzticams un mīsdienīgs finanšu sektors

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi

107
Digitalizēt un optimizēt šādus Valsts kases procesus, pielietojot efektivizācijas metodes: risku vadība, procesu mērījumu 

vadība, iestādes budžeta plānošana un vadība, klientu vadība, pārskatu sagatavošana.

108 Automatizēt pašvaldībām izsniegto valsts aizdevumu aktuālo saistību apmēra izgūšanu.

Politikas mērķis Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu iespējas

Snieguma mērķis -

109 Veicināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu pārvaldīšanu.

Politikas mērķis Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu iespējas

Snieguma mērķis Efektīva risku pārvaldība



110

Uzlabot nekustamo īpašumu portfeļa struktūru un efektivitāti, noslēdzot privātās apbūves zemes (PAZ)  pirkuma līgumus. 

Rezultatīvais rādītājs ir samazinātās privātās apbūves zemesgabalu platības, neskaitot pārskata gadā no jauna pārņemtās. 

2024.gadam tas ir 3.5% un rezultāts atbilst arī VNĪ Nekustamā īpašuma portfeļa attīstības stratēģijā 2023. – 2025.gadam 

plānotajam. 

Politikas mērķi

 - Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

- Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm

- Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors

- Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un nefinanšu sektorā 

un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM resora kompetences jomās

- Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši komercdarbības atbalsta regulējumam ES 

līmenī

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

111

Nodrošināt Latvijas aktīvu dalību ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs un normatīvo aktu atbilstību ES 

normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā veikt grozījumus regulējošajos normatīvajos aktos,  aizstāvot 

nacionālās intereses un vienojoties par kopīgām interesēm ES līmenī.

112

Nodrošināta Latvijas dalība OECD komiteju darba grupu sanāksmēs, tādējādi, apzinot un izvērtējot starptautisko jautājumu 

risinājumu jaunākās tendences, nodrošinot Latvijas normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem ministrijas kompetences 

jomās.

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks

113
Lai attīstītu talantu vadību, turpināt pilnveidot un ieviest pasākumus, kuri saistīti ar nodarbināto iesaistīšanās un attīstības 

ilgtermiņā nostiprināšanu, karjeras attīstību, padarot darba vidi iesaistošāku, veicinot rezultātu sasniegšanu.

114 Darbinieku ētiskuma stiprināšana (mācību pasākumi, informēšana par interešu konflikta novēršanu, Ētikas komisiju)

115 Darbinieku digitālo prasmju attīstība un  nostiprināšana. 

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis Integrēts skatījums politiku veidošanā

116
Nodrošināt FM resora budžeta  izdevumu pārskatīšanu, atbilstoši valdības noteiktajām prioritātēm, un iesniegt  resora 

budžeta pieprasījumu  2025.gadam un budžeta ietvaram 2025., 2026. un 2027.gadam

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis Modernizēta, veselīga un droša darba vide

117 Novērtēt FM darba vidi, identificēt darba vides riskus un veikt atbilstošus pasākumus to mazināšanai.

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis

Sabiedrības informētības vecināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo klientu profesionālo iemaņu un 

izpratnes veicināšana

118
Saskaņā ar pieejamo informāciju, kvalitatīva materiāla sagatavošana par neto bilanci par n-1 gadu: par pieejamiem ES 

līdzekļiem Latvijas ekonomikā un par Latvijas saistību izpildi ES budžetā.

119 Nodrošināt komunikācijas vadību un ārējo komunikāciju, īstenojot komunikācijas pasākumus.

120
Īstenot iekšējās komunikācijas pasākumus, pilnveidot un uzturēt Ministrijas iekšējā portāla funkcionalitāti un saturu, kā arī 

sniegt atbalstu un konsultācijas par komunikācijas jautājumiem ministrijas kolēģiem. 

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi

121 FM iekšējo procesu pārskatīšana un aktualizēšana.

122 Nodrošināt Finanšu ministrijas informācijas sistēmu migrācija uz mākoņrisinājumiem.

123 Izstrādāt budžeta izdevumu pārskatus vadības grāmatvedības vajadzībām.

124
Nodrošināt Finanšu ministrijā īstenoto tehniskās palīdzības projektu/piešķirtā finansējuma uzraudzības procesa 

pilnveidošanu un uzlabošanu, izmantojot IKT risinājumus

125

Sagatavot novērtējumu par efektīvu resursu izmantošanu, izmaksu  un administratīvā sloga samazināšanu FM atbalsta 

funkciju, personālvadības procesu un dokumentu pārvaldības procesu, nodrošinot IUB un IAUI administratīvos atbalsta  

pakalpojumus.

126 Nodrošināt atbilstoša rīcība par  drošības noteikumiem klasificētās informācijas aizsardzības jomā, atbildību par drošības 

noteikumu neievērošanu, informācijas nesankcionētu izpaušanu vai nozaudēšanu, par rīcību ārkārtas un krīzes situācijās MK 

127
Nodrošināt FM un resora iestāžu (IAUI un IUB dokumentu pārvaldības un  atbalsta  funkcijas centralizāciju un 

standartizāciju, saskaņā ar Valsts pārvaldes modernizācijas plānā 2023-2027 noteikto. 

128

FM resorā ieviest  centralizētu un drošu  dokumentu pārvaldības informācijas sistēmas koplietošanas platformu, izpildot 

Valsts pārvaldes modernizācijas plānā 2023-2027 un Digitālajās transformācijas pamatnostādnēs 2021-2027 noteikto- 

centralizēt IKT resursu un kompetenču  izmantošanu.

Politikas mērķis -

Snieguma mērķis -

129 Nodrošināt FM kā AF nozares ministrijas reformu un īnvestīciju īstenošanas un uzraudzības koordinēšanu resorā.

130 Nodrošināt FM kā ES fondu atbildīgās iestādes funkciju izpildi

131 Izstrādāt un apstiprināt Finanšu ministrijas darbības stratēģiju 2025. - 2027. gadam.

132 Īstenota savlaicīga un pārdomāta vidēja termiņa startēģija dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu jomā.



133
Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas darbības spēju pilnveidošana, ieviešot IT risinājumus, modernizējot un 

strukturējot izpildes procesus.

134 Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas darbības tīmekļa vietņu bloķēšanas procesa pilnveidošanai.

135
Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas procesu pilnveide, mazinot  personu dalību nelicencētās interaktīvajās 

azartspēlēs.

Politikas mērķis Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko resursu 

izmantošanas veicināšanā

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi

136

IUB IT un administratīvās kapacitātes stiprināšana (Publikāciju vadības sistēmas (PVS) attīstība / AF īstenošanas aktivitāte - 

6.4.4.r reforma, kas tiek finansēta no 2.1.1.1.i. investīcijas “Pārvaldes modernizācija un pakalpojumu digitālā transformācija, 

tai skaitā uzņēmējdarbības vide”/projekta Nr. 2.1.1.1.i.0/1/23/I/VARAM/002 “Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu 

digitālā transformācija”/ kopējais ieviešanas termiņš 31.12.2024.)

Politikas mērķis Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm

Snieguma mērķis Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām

137
Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi (6.1.2.r. - 31.08.2026.) (VNĪ uzdevums)

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Vieda un mērķtiecīga uzraudzības politika godīgas uzņēmējdarbības vides veicināšanai

138

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi (ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. 

- 31.08.2026.) (VID uzdevums)

I DAĻA

139

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi (ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. 

- 31.08.2026.) (VID uzdevums)

II DAĻA

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Efektīva risku pārvaldība

140
Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi (6.1.2.r. - 31.08.2026.) (VID uzdevums)

III DAĻA

141
Stiprināt analītiku un datu pārvaldības attīstību nodokļu administrēšanas un muitas jomā (6.1.1.r - 30.06.2024.) 

I DAĻA

142
Stiprināt analītiku un datu pārvaldības attīstību nodokļu administrēšanas un muitas jomā (6.1.1.r - 30.06.2024.) 

II DAĻA

Politikas mērķis Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma

Snieguma mērķis Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi

143 Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo transformāciju (2.1.1.r. - 31.08.2026.)

144 Nodrošināt valsts IKT resursu izmantošanas efektivitātes un sadarbspējas paaugstināšanu. (2.1.2.r - 31.08.2026.)

ANMP īstenošanas aktivitātes


